
 Auftragseingangsindex und Umsatzindex im Bauhauptgewerbe Juli 2014 bis Juli 2016 
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1.  Mehrjährige Entwicklung im Bauhauptgewerbe 2012 - Berichtsmonat Juli 20161)      

Anzahl  1 000
2012  Durchschnitt  79 787     7 966    
2013  Durchschnitt  81 107     8 024    
2014  Durchschnitt  82 294     8 399    
2015  Januar  79 742     5 867    
          Februar  79 117     6 463    
          März  81 681     8 351    
          April  82 333     8 807    
          Mai  82 443     8 132    
          Juni  83 262     9 660    
          Juli  83 154     9 550    
          August  83 857     8 346    
          September  83 965     9 751    
          Oktober  83 552     9 565    
          November  82 443     9 201    
          Dezember  82 074     6 872    
2016  Januar  79 821     5 211    
          Februar  79 827     6 953    
          März  80 322     8 194    
          April  80 668     8 944    
          Mai  80 776     8 668    
          Juni  81 274     9 498    
          Juli  81 256     8 050    

            
            
            
            
            

2.1 Bauhauptgewerbe im Juli 20161)     

Juli 2016

2016 2016 Juli 15 Juni 16 2015 2016 %

Gesamtzahl der tätigen Personen 
im Baugewerbe Anzahl  81 274  81 256 -2,3    -0,0     81 676  80 563 -1,4    

Bruttoentgelte2)
1 000 €  233 815  226 821 -1,1    -3,0    1 435 531 1 465 320 +2,1    

Geleistete Arbeitsstunden
Wohnungsbau 1 000  4 061  3 351 -18,8    -17,5     24 912  23 924 -4,0    

   Gewerbl. u. ind. Bau3) 
1 000  2 912  2 523 -15,0    -13,4     17 981  17 412 -3,2    

     Hochbau 1 000  1 394  1 217 -17,2    -12,7     9 128  8 520 -6,7    
     Tiefbau 1 000  1 518  1 306 -12,9    -14,0     8 853  8 892 +0,4    

   Öffentl. u. Verkehrsbau 1 000  2 525  2 176 -11,3    -13,8     13 937  14 182 +1,8    
     Hochbau 1 000   475   413 -1,7    -13,1     2 453  2 806 +14,4    
     Straßenbau 1 000  1 192  1 003 -10,8    -15,9     6 077  6 326 +4,1    
     Sonstiger Tiefbau 1 000   858   760 -16,4    -11,4     5 407  5 050 -6,6    
Insgesamt 1 000  9 498  8 050 -15,7    -15,2     56 830  55 518 -2,3    

Arbeitstage Anzahl   22   21 -    -      146   146 -    
Baugewerblicher Umsatz4)

Wohnungsbau 1 000 €  390 965  359 226 -8,2    -8,1    2 264 729 2 192 728 -3,2    

   Gewerbl. u. ind. Bau3) 
1 000 €  364 009  388 360 +1,6    +6,7    2 096 122 2 126 213 +1,4    

     Hochbau 1 000 €  185 375  184 442 -11,5    -0,5    1 164 744 1 094 383 -6,0    
     Tiefbau 1 000 €  178 634  203 918 +17,4    +14,2     931 378 1 031 830 +10,8    

   Öffentl. u. Verkehrsbau 1 000 €  327 727  335 673 +15,7    +2,4    1 414 265 1 598 731 +13,0    
     Hochbau 1 000 €  52 685  49 100 +6,3    -6,8     260 352  307 502 +18,1    
     Straßenbau 1 000 €  144 596  153 503 +7,3    +6,2     659 711  709 994 +7,6    
     Sonstiger Tiefbau 1 000 €  130 446  133 070 +32,1    +2,0     494 202  581 235 +17,6    
Insgesamt 1 000 € 1 082 701 1 083 259 +1,9    +0,1    5 775 116 5 917 672 +2,5    

Sonstiger Umsatz6)
1 000 €  6 675  6 803 +11,9    +1,9     39 784  40 244 +1,2    

1) Hochgerechnete Ergebnisse auf Basis der Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr tätigen Personen anhand der Ergänzungserhebung im Bauhauptgewerbe. - 

2) Einschl. Entgelt für Poliere, Schachtmeister und Meister. - 3) Einschl. landw. Bau, Bahn/Post. - 4) Ohne Umsatzsteuer. - 5) Anzahl der tätigen Personen im Monatsdurchschnitt. - 

6) Umsatz aus sonstigen eig. Erzeugnissen und aus industr./ handw. Dienstleistungen sowie aus Handelsware und aus sonst. nicht industr./ nicht handwerkl. Tätigkeiten

 222 449              
 216 691              

 182 646              

                

 956 200              
1 082 701              

                

1 083 259              

                

 226 821              1 090 062              

                                

 179 627              
 170 148              
 199 066              

Monat
Bruttoentgelte

Baugewerbl.

Umsatz4)

 194 616               873 368              

 209 636              
 199 308              

Gesamt-

umsatz4)
Tätige

Personen

Geleistete
Arbeits-
stunden

1 000 €

                
                

 213 400              
 225 263              
 229 244              

 233 815              

 834 192              
 889 097              

1 035 583              

 223 766              
 225 488              

1 117 105              

 828 622              

 849 178              
1 028 873              

 225 663              
 262 963              

 809 384              
 650 733              

 803 468               207 168              

 175 730              

1 202 425              

 453 053              

1 209 783              

 891 446              

1 095 380              
1 095 761              

 497 889              
 624 385              

 882 652              

 878 965              
 897 042              

                

 218 910              

 218 783              

                

1 069 599              1 063 517              
 955 674              

                

 856 052              

1 101 725              
 950 334              

                

 962 114              

 456 729              

 899 518              

                
                
                

Merkmal
Maß-

einheit
Juni Juli Januar - Juli5) Veränderung

Veränderung in %

gegenüber

                

 924 904               932 527              

1 089 376              

1 123 375              

 893 055              

 645 936              

 501 883              
 628 494              

1 100 666              
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2.2  Auftragseingang im Bauhauptgewerbe  - Wertindex 2010 = 100 -

2015 Juli 15 Juni 16

Bauhauptgewerbe insgesamt 128,0       178,7    150,5    169,2    158,2    128,2    -12,2    -19,0    

  Hochbau insgesamt  146,1       171,2    167,0    178,7    178,5    133,3    -18,7    -25,3    

    Wohnungsbau 194,0       279,2    235,0    261,8    218,9    199,1    -11,9    -9,0    

    Gewerbl. und industrieller
    Hochbau  einschl.
    landwirtschaftl. Bau, Bahn und
    Post 127,9       115,6    138,9    141,8    151,0    92,0    -34,8    -39,1    

    Bauten für öffentl. Auftrag- 
    geber und Organisationen
    ohne Erwerbszweck 106,1       130,4    117,9    127,5    185,2    133,2    +21,8    -28,1    

  Tiefbau insgesamt  114,5       184,3    138,2    162,1    143,0    124,3    -6,3    -13,1    

    Straßenbau 107,4       134,9    127,9    197,8    189,1    163,0    -1,1    -13,8    

    Gewerbl. und industrieller
    Tiefbau, einschl.  Bahn und Post 123,8       176,0    172,9    137,7    125,4    116,9    -14,9    -6,8    

    Bauten für öffentl. Auftrag- 
    geber und Organisationen
    ohne Erwerbszweck 109,2       256,3    98,5    155,9    113,8    88,8    +2,6    -22,0    

 

2.3  Auftragsbestand im Bauhauptgewerbe  - Wertindex 2010 = 100 -

Ende

2015 2016

Bauhauptgewerbe insgesamt 146,2       152,1    149,8    137,1    170,2    182,6    +20,1    +7,3    

  Hochbau insgesamt  151,4       156,9    150,5    145,6    164,7    183,4    +16,9    +11,4    

    Wohnungsbau 225,6       233,0    230,9    214,5    254,6    278,5    +19,5    +9,4    

    Gewerbl. und industrieller
    Hochbau  einschl.
    landwirtschaftl. Bau, Bahn und
    Post 144,6       148,3    140,8    139,7    149,7    165,2    +11,4    +10,3    

    Bauten für öffentl. Auftrag- 
    geber und Organisationen
    ohne Erwerbszweck 92,8       100,5    92,2    90,6    108,3    129,2    +28,5    +19,2    

  Tiefbau insgesamt  142,8       148,9    149,3    131,5    173,8    182,1    +22,3    +4,8    

    Straßenbau 155,0       167,6    167,6    148,1    184,1    219,8    +31,1    +19,4    

    Gewerbl. und industrieller
    Tiefbau, einschl.  Bahn und Post 97,8       94,3    96,8    87,0    119,7    125,4    +33,0    +4,8    

    Bauten für öffentl. Auftrag- 
    geber und Organisationen
    ohne Erwerbszweck 262,8       289,7    284,0    244,3    323,3    305,3    +5,4    -5,6    

1) Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr tätigen Personen.

Veränderung in %
2. Vierteljahr 2016

gegenüber
2. Vierteljahr

2015
1. Vierteljahr

2016

Durchschnitt März April Mai Juni Juli
Veränderung in %

Juli 2016
gegenüber

2016

Art der Bauten und Auftraggeber

Art der Bauten und Auftraggeber
Durchschnitt 2.

Vierteljahr
3.

Vierteljahr
4.

Vierteljahr
1.

Vierteljahr
2.

Vierteljahr

2015
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Ausbaugewerbe im 2. Vierteljahr 2016 *)

3.1  Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttoentgelte und Umsätze

Betriebe am Ende des Vierteljahres   867   868   864   864   889   887 +2,2    -0,2    

Tätige Personen am Ende des Vierteljahres  36 327  36 004  36 764  36 457  37 069  37 583 +4,4    +1,4    

Geleistete Arbeitsstunden in 1 000  11 503  11 411  11 725  11 630  11 376  11 795 +3,4    +3,7    

Bruttoentgelte in 1 000 €  284 746  283 567  284 843  304 379  281 764  298 982 +5,4    +6,1    

Gesamtumsatz1) in 1 000 €  992 303  934 267 1 021 406 1 262 370  798 981 1 007 759 +7,9    +26,1    

 971 502  915 050 1 000 270 1 236 913  780 155  987 234 +7,9    +26,5    

  Sonstiger Umsatz2)  20 801  19 217  21 137  25 456  18 827  20 525 +6,8    +9,0    

1) Ohne Umsatz- (Mehrwert-)steuer.

2) Umsatz aus sonst. eig. Erzeugnissen und aus industr./handwerkl. Dienstleistungen sowie aus Handelsware und aus sonst. nichtindustr./nichthandwerkl. Tätigkeiten.

3.2  Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttoentgelte und Umsätze nach ausgewählten 
       Wirtschaftszweigen 

1 000

43.21   237  11 642  3 556  93 456  293 864  302 584 
43.22

  324  13 630  4 152  105 836  364 610  370 542 

43.29   58  2 944   972  33 032  91 632  92 371 

43.32   73  2 298   748  16 423  65 248  66 159 

43.33   49  1 513   473  10 053  40 536  42 276 

43.34   132  5 055  1 722  36 091  112 583  114 590 

*)  Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr tätigen Personen.

WZ
Nr.

Malerei und Glaserei

Bautischlerei und -schlosserei

Sonstige Bauinstallation

3.
Vierteljahr

Wirtschaftszweig

Fußboden-, Fliesen- und Plattenlegerei, Tapeziererei

Gas-, Wasser-, Heizungs- sowie Lüftungs- und 
Klimainstallation

Elektroinstallation

2.
Vierteljahr

 davon
  Ausbaugewerblicher Umsatz

2. Vierteljahr 2016 
gegenüber

 2 .Viertel-  
jahr 2015

2.
Vierteljahr

1.
Vierteljahr

 1 .Viertel-  
jahr 2016

Merkmal

Durch- 
schnitt

4.
Vierteljahr

2015 2016

1 000 €
am Ende des 
Vierteljahres

Gesamt-
umsatz

Brutto- 
entgelte

Tätige
 Personen

Geleistete
Arbeits-
stunden

Ausbau-
gewerbl.
Umsatz

Betriebe

Herausgeber: Landesamt für Statistik Niedersachsen, Hannover; V.i.S.d.P.: Simone Lehmann
Information und Beratung: Auskünfte zu dieser Veröffentlichung unter: Dezernat31-Auswertung@statistik.niedersachsen.de, 
Tel.: 0511 9898 - 3335. Auskünfte aus allen Bereichen der amtlichen Statistik unter:
Tel.: 0511 9898 - 1132, 1134, Fax: 0511 9898 - 99 1134, E-Mail: auskunft@statistik.niedersachsen.de
Erscheinungsweise: monatlich 
Erschienen im September 2016
© Landesamt für Statistik Niedersachsen, Hannover 2016. Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit 
Quellenangabe gestattet.

4 Statistische Berichte Niedersachsen E II 1 / E III 1 - m 07 / 2016


